[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  30  мая  2017  №  2256
                                                                     г. Балаково

Об обеспечении доступа к информации о деятельности Главы Балаковского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Балаковского муниципального района, администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Главы Балаковского муниципального района согласно приложению № 1.

2. Утвердить перечень информации о деятельности Главы Балаковского муниципального района, размещаемой на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сети Интернет согласно
приложению № 2.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Грешнова Н.Н.) обеспечить размещение постановления в периодическом печатном издании газете «Балаковские вести» и на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Балаковского муниципального района, руководителя аппарата Д.Н.Поперечнева.
Глава Балаковского

муниципального района

                    И.В.Чепрасов
Ш.О.Н.

Приложение № 1 к постановлению

администрации  Балаковского

муниципального  района

Порядок
обеспечения доступа к информации о деятельности Главы Балаковского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, возникающие в процессе доступа граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений (далее - пользователи информации), осуществляющих поиск информации о деятельности Главы Балаковского муниципального района (далее – Глава БМР).
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

1.3. Настоящий Порядок, в том числе распространяется на отношения, связанные с предоставлением Главой БМР информации о своей деятельности по запросам редакций средств массовой информации в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

1.4. Настоящий Порядок не распространяется на:

1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка которых осуществляется Главой БМР;

2) порядок рассмотрения Главой БМР обращений граждан;

3) порядок предоставления Главой БМР в иные государственные органы, органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением указанными органами своих полномочий.

1.5. Доступ к информации о деятельности Главы БМР обеспечивается следующими способами:

1) опубликование информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

2) размещение информации о своей деятельности на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru;

3) размещение информации о своей деятельности в занимаемых Главой БМР помещениях и иных определенных для указанных целей местах;

4) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Главы БМР в помещениях, занимаемых указанным органом, а также через библиотечные и архивные фонды;

5) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности Главы БМР;

6) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами.

2. Форма предоставления информации

2.1. Информация о деятельности Главы БМР может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации (ответа на запрос пользователя информации), в том числе в виде электронного документа.

2.2. Информация о деятельности Главы БМР в устной форме предоставляется пользователям информацией на личном приеме Главы БМР, либо по телефонам отдела по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации БМР.

2.3. Информация о деятельности Главы БМР может быть передана по сетям связи общего пользования.

2.4. Форма предоставления информации о деятельности главы БМР определяется запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется у Главы БМР.
3. Опубликование информации в средствах массовой информации

3.1. Официальное опубликование информации о деятельности Главы БМР и правовых актов Главы БМР в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации и требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Балаковского муниципального района.

4. Размещение информации в сети «Интернет»

4.1. Информация о деятельности Главы БМР размещается на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сети «Интернет».
Адрес электронной почты admbal@bk.ru является официальным электронным адресом Главы БМР, по которому пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация в электронном виде.

4.2. В целях обеспечения права неограниченного круга лиц на доступ к информации, указанной в пункте 4.1. настоящего Положения, в целях направления запросов в электронной форме о предоставлении информации о деятельности Главы БМР, размещенной на сайте администрации БМР www.admbal.ru, в общественной приемной граждан Балаковского муниципального района, расположенной по адресу г.Балаково, ул. Пр.Энергетиков, обеспечен пункт подключения к сети "Интернет".

5. Размещение информации в занимаемых помещениях и в иных отведенных для этих целей местах

5.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности Главы БМР в здании, расположенном по адресу г.Балаково, ул. Пр.Энергетиков, д.2а и ул.Трнавская, д12 размещаются информационные стенды и другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информации с текущей информацией о деятельности Главы БМР.

5.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 5.1. настоящего Положения, должна содержать:

- порядок работы Главы БМР, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

- условия и порядок получения информации о деятельности Главы БМР;

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности Главы БМР.

6. Ознакомление с информацией в занимаемых помещениях, а также через библиотечные и архивные фонды

6.1. По решению Главы БМР пользователю информацией на основании его письменного обращения предоставляется возможность ознакомиться с информацией о деятельности Главы БМР на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в общественной приемной граждан Балаковского муниципального района (г.Балаково, ул. Пр.Энергетиков, д.2а).

6.2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности Главы БМР, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Предоставление информации о деятельности Главы БМР по запросу

7.1. Пользователь информацией имеет право обращаться к Главе БМР с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.2. Запрос, составленный в письменной форме, подлежит регистрации в течение трех дней со дня его поступления в администрацию БМР. Запрос, составленный в устной форме, подлежит регистрации в день его поступления с указанием даты и времени поступления.

7.3. В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса либо адрес электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения содержания запроса, а также фамилия, имя и отчество гражданина (физического лица) либо наименование организации (юридического лица), общественного объединения, государственного органа, органа местного самоуправления, запрашивающих информацию о деятельности органов местного самоуправления. Анонимные запросы не рассматриваются.

7.4. При запросе информации о деятельности Главы БМР, опубликованной в средствах массовой информации либо размещенной в сети «Интернет», в ответе на запрос администрация БМР может ограничиться указанием названия, даты выхода номера средства массовой информации, в котором  опубликована запрашиваемая информация, или адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

7.5. При ответе на запрос используется государственный язык Российской Федерации. Возможность использования при ответе на запрос других языков народов Российской Федерации определяется законодательством Саратовской области.

8. Основания, исключающие возможность предоставления информации о деятельности Главы БМР

8.1. Глава БМР вправе не предоставлять информацию о своей деятельности в случае, если эта информация опубликована в средстве массовой информации или размещена в сети «Интернет».

9. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Главы БМР

9.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Главы БМР,  контроль за опубликованием (обнародованием) информации о деятельности Главы БМР в средствах массовой информации, контроль за размещением такой информации на сайте администрации Балаковского муниципального района www.admbal.ru в сети «Интернет», контроль за размещением информации в занимаемых помещениях осуществляет первый заместитель главы администрации Балаковского муниципального района.

9.2. Должностные лица администрации БМР, виновные в нарушении прав на предоставление доступа к информации о деятельности Главы БМР несут персональную ответственность, предусмотренную законодательство РФ.

10. Заключительные положения

10.1. Правовые акты Главы БМР, изданные во исполнение требований настоящего Порядка, подлежат обязательному размещению на сайте администрации БМР www.admbal.ru и опубликованию в средствах массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Балаковского муниципального района.

10.2. Расходы, связанные с обеспечением доступа к информации о деятельности главы БМР производятся за счет средств районного бюджета Балаковского муниципального района.

Начальник отдела по работе со СМИ,

общественными организациями,

этническими и конфессиональными

сообществами администрации БМР                                         Н.Н.Грешнова

Приложение № 2 к постановлению

администрации  Балаковского

муниципального  района

Перечень
информации о деятельности Главы Балаковского муниципального района, размещаемой в сети «Интернет»

1. Общая информация о Главе Балаковского муниципального района, в том числе:

а) должность, Ф.И.О., почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов для справок;

б) сведения о полномочиях Главы БМР, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия;

2) тексты официальных выступлений и заявлений Главы БМР (не позднее 30 дней со дня выступления*);

3) статистическую информацию о деятельности Главы БМР, в том числе сведения об использовании Главой БМР выделяемых бюджетных средств;

4) информацию о работе Главы БМР с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах (ежеквартально*).

* - срок размещения либо обновления (изменения) обозначенного вида информации.

Начальник отдела по работе со СМИ,

общественными организациями,

этническими и конфессиональными

сообществами администрации БМР                                         Н.Н.Грешнова

PAGE
7